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Forord 

Padde- og krybdyrregistreringer i Slagelse Kommune 2016 er udarbejdet for Slagelse Kommune, 
Team Natur, Teknik & Miljø, på baggrund af observationer indsamlet i løbet af foråret og som-
meren 2016. Feltarbejdet er udført af herpetologerne Hans Ole Hansen, Kristian Graubæk og  
Peer Ravn. 
Rapporten er udarbejdet af Peer Ravn, Amphi Consult ApS v. Peer Ravn. 

Rapporten gennemgår fund af følgende arter: klokkefrø, strandtudse, grønbroget tudse, stor 

vandsalamander, spidssnudet frø, springfrø, løvfrø, løgfrø og markfirben i Natura 2000 område nr. 

162 ”Skælskør Fjord og havet og kysten mellem Agersø og Glænø” og Natura2000 område nr. 116 ” 

Natura 2000-område nr. 116 Centrale Storebælt og Vresen”. 

De undersøgte Natura2000 områder omfatter øerne Glænø, Omø, Agersø og de tilstødende 

arealer på Sjælland ved Kobæk, Stigsnæs og Lejodde.  

Sidst i rapporten er der en kort beskrivelse af de klimatiske betingelser i 2016. 

Moniteringsprogrammet er en del af det indledende projektarbejde i forbindelse med Slagelse 

Kommunes deltagelse i EU-LIFE projektet ”SemiAquaticLife”. 

Forsidefoto: Kvækkende klokkefrø. Foto: Lars Iversen 

Kvækkende grønbroget tudse.   Foto: Chilbal Film 
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Klokkefrø (Bombina bombina) 

Klokkefrø er meget afhængig af vandkvaliteten i såvel yngle- som fourageringsvandhuller. Der skal 

således findes lavvandede vandhuller, som ikke tørrer ud henover sommeren. Samtidigt er det 

vigtigt, at der i tilknytning hertil findes dybere permanente vandhuller, hvor den kan søge føde. 

Prædation fra fisk på yngel og fra hejrer på voksne individer kan undertiden være en trussel for 

lokale bestande. Desuden trives arten bedst, hvor omgivelserne er ekstensivt græssede arealer 

eller overdrev, gerne med en udyrket bræmme omkring det enkelte vandhul (Briggs m.fl. 2007). 

Klokkefrøen var tidligere vidt udbredt på øerne og i kystområderne indenfor det der nu er Slagelse 

Kommune, men de forskellige bestande forsvandt i løbet af starten af 1900tallet. Indtil starten af 

1980`erne fandtes den stadig på Omø, ved Holsteinsborg og Glænø i nogle små restbestande, men 

forsvandt så næsten samtidig fra alle 3 områder. Fra starten af 1990`erne er det kun på Agersø at 

den oprindelige bestand har overlevet. Baggrunden for tilbagegangen er antageligt ændringer i 

landbrugsdriften og omlægning af det åbne land til sommerhusområder mv. For at sikre Slagelse 

Kommunes sidste bestande har der siden 1998 været gennemført en omfattende indsats for at 

redde de sidste klokkefrøer på Agersø og siden 2010 er klokkefrøen blevet genindført til Glænø. 

Nedenstående tabel viser udviklingen igennem de seneste år. 

NOVANA-overvågning af klokkefrøer i Sydvestsjælland 2004-2015. DCE – Nationalt Center for 

Miljø og Energi. Arter 2015. 

Fund af klokkefrø i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

Klokkefrø bestanden på Agersø må skønnes til at være på 60-100 voksne klokkefrøer fordelt på 6-

11 ynglesøer. De vigtigste søer er beliggende ved Snede-skoven nordvest for Agersø By. Disse 4-5 

ynglesøer tilhører henholdvis Fam. Skotte Møller og Fam. Stensballe og begge lodsejere er meget 

positive i forhold til bevaringsarbejdet med klokkefrø og Agersøs andre truede padder. Derudover 

er der en vigtig, klassisk ynglesø centralt på øen tilhørende Svend Christiansen, Skovgård, som 

også altid har gjort et stort arbejde i forhold til at bevare klokkefrøen på Agersø. Mod syd er der 2 

klokkefrø-søer hos Tommy Andersen ved Lillemade. Det er håbet at ynglesøerne i disse 3 områder 
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vil kunne underbygge en kraftig tilvækst i klokkefrøbestanden, som vil få klokkefrøerne til at 

kolonisere de mange nye paddesøer der er blevet etableret på Agersø i gennem det sidste 10år. 

På Glænø er klokkefrøen fundet i 1 sø i 2016 med 3-4 kvækkende hanner, mens den i 2015 blev 

fundet i 3 søer. Klokkefrøbestanden er således meget truet. Desværre viste moniteringen på 

Glænø at størstedelen af de søer, der er etableret eller oprenset med henblik på at fungere som 

ynglesøer og levesteder for klokkefrø er blevet invaderet af hundestejler. Hundestejlerne spiser 

alle klokkefrøhaletudserne og umuliggør dermed en succesrig reetablering af den oprindelige 

klokkefrøbestand på Glænø. Baggrunden for at hundestejlerne har haft held til at indvandre til de 

mange søer tiltænkt padderne er et omfangsrigt drænnetværk der afleder de lavtliggende arealer 

på Glænø til havet. Når havet så står højt i forbindelse med efterårsstorme presses havvand bagud 

i drænsystemet og hundestejlerne får adgang til ynglesøer gennem de forbundne drænsystem. 

Det bliver et hovedfokuspunkt for SemiAquaticLife projektet at få ændret denne uheldige tilstand 

således at genetableringen af klokkefrøen til Glænø bliver en succes! Dette arbejde vil blive gen-

nemført i eftersommeren 2017. 

Et godt samarbejde med lokale lodsejere og interessenter er afgørende, når der skal moniteres 

og gennemføres naturpleje. Her er det børn på Stigsnæs, som hjælper med at sætte grønbroget 

tudse yngel ud i sommeren 2016.                                                  Foto: Peer Ravn 
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Agersø: Ynglesøer med kvækkende klokkefrøer 
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Glænø: Ynglesø med kvækkende klokkefrø 

Fremtidige udsætningslokaliteter.

På Glænø og på Stigsnæs som er en del af Natura2000 område nr. 162, hvor klokkefrøen er særlig 

udpegningsart, vil der i de kommende år blive udsat klokkefrøer med henblik på at medvirke til at 

skabe gunstig bevaringsstatus.  

På Glænø og Stigsnæs er der i forbindelse med gennemførelse af et stort kommunalt naturpleje-

projekt anlagt ca. 40 nye velegnede paddesøer samtidig med, at der er blevet etableret større 

græsningsprojekter. Det er håbet, at det omfangsrige og veludbyggede biotopnetværk med 

afgræssede sletter, overdrev, enge, lunde og skove vil kunne blive hjemsted for en stor livskraftig 

bestand af klokkefrø og andre sårbare padder.  

På Glænø og Stigsnæs udsættes klokkefrøer med blandet genetisk afstamning fra de 2 genetiske 

reservebestande på henholdsvis Røsnæs og Asnæs. Den genetiske reservebestand på Røsnæs 

stammer fra Nekselø og det er håbet at denne sammenblanding af de 2 vestsjællandske 

klokkefrøbestande vil føre til en større genetisk sundhed og livskraft. 

På Agersø fortsættes det igangværende udsætningsarbejde med udsætning af klokkefrøhaletudser 

og nyforvandlede klokkefrøer på Agersø. Disse dyr stammer fra Agersø klokkefrøernes genetiske reserve-

bestand, som er etableret på Asnæs ved Kalundborg. 
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Gode ynglesøer for padder er ofte karakteriseret ved at have en god vandkvalitet, store, lav-

vandede bredzoner, fuld soleksponering således at vandet bliver hurtigt opvarmet, artsrig flora 

af sump- og vandplanter, samtidig med at de afgræsses ekstensivt af kreaturer og heste. Det er 

vigtigt, at der ikke er fisk i søerne, da fiskene æder haletudserne og dermed udrydder padderne. 

Her er det en sø på Agersø, som er yngle- og levested for klokkefrø, spidssnudet frø og stor 

vandsalamander. På billedet er lodsejer Tommy Andersen i gang med at udsætte klokkefrø-

haletudser.                                               Foto: Peer Ravn 
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Strandtudse (Bufo calamita) 

Strandtudsen er afhængig af oversvømmelseslignende søer og temporære oversvømmelser på 

strandenge og marker, hvor der er en ringe grad af akvatisk flora, ingen fisk og kun få rovinsekter. 

Det er af stor betydning at arealerne afgræsses samt at vandhuller og oversvømmelser jævnligt 

tørrer ud. I umiddelbar tilknytning til de helt lysåbne, helst tidvise vandsamlinger, der benyttes 

som yngleområder, skal der findes egnede fødesøgningsområder for de nyforvandlede strand-

tudser, med åbne partier med enten ingen eller meget lav vegetation, samtidig med at der er 

vigtigt at der findes egnede sprednings-  og vandringsveje ligeledes med åbne partier mellem 

yngle- og rasteområderne. Sådanne miljøer findes i fugtige klitlavninger og lavvandede områder på 

afgræssede strandenge, i afsnøredes strandsøer samt fugtige lavninger omkring kystlaguner 

(Adrados, 2007). I forbindelse med den våde vinter 2016 var der mange og omfangsrige oversvøm-

melser på Agersø og Omø. 

Strandtudse var tidligere almindelig langs kysterne til Storebælt og Smålandshavet, men er gået 

meget tilbage. Inden for den nuværende Slagelse Kommune fandtes den f.eks. ved Tude Å`s 

udmunding ved Lejodde, ved Korsør Lystskov, Kobæk, Stigsnæs og langs kysten til Bisserup, men 

den sidste bestand på Glænø Vesterfed forsvandt i starten af dette årtusind og nu findes 

strandtudsen kun på Omø, Agersø og på Dybsø og Knudshoved længere mod syd, og alle steder i 

sårbare antal. Denne tilbagegang er forekommet overalt i hele det østdanske område og strand-

tudse er således en af det østlige Danmarks mest truede paddearter. Heldigvis står det bedre til i 

de udstrakte strandengs-områder i Vest- og Nordjylland.  I forbindelse med gennemførelse af 

SemiAquaticLife er det håbet at kunne genetablere livskraftige bestande i Næstved-, Vordingborg- 

og Slagelse Kommune. 

NOVANA-overvågning af strandtudse i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – Nationalt 

Center for Miljø og Energi. Arter 2015. 
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 Fund af strandtudse i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

I 2016 blev der registreret kvækkende strandtudser i 11 søer på Agersø.  

På Omø blev der fundet kvækkende strandtudser i 5 søer. 

Strandtudsebestandene på Agersø og Omø virker til at være forholdsvist stabile. 

Der blev ikke fundet strandtudser på Glænø Vesterfed og da det er ca. 10 år siden, at strandtudsen sidst 

blev konstateret på Glænø Vesterfed, må det konstateres at arten er uddød på Glænø. 

Glænø Vesterfed, hvor strandtudse vil blive genindført efter at den uddøde i starten af årtusindet! 

I 2014 blev der fundet en enkelt trafikdræbt strandtudse på Stigsnæs og der er i de senere enkelte 

gange hørt kvækkende strandtudse på Stigsnæs, så muligheden for at strandtudserne kan sprede 

sig fra Agersø og Omø til Stigsnæs- Sevedø og Glænø-området kan ikke udelukkes. Der er dog 

ingen tegn på at arten har ynglet i disse områder i de senere år. 
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Fremtidige udsætningslokaliteter. 

I forbindelse med SemiAquaticLife-projektet vil strandtudse blive genindført til kyststrækningen 

fra Stigsnæs til Sevedø og på Glænø Vesterfed, ligesom der vil blive udsat strandtudseyngel på 

Agersø og Omø for at forstærke bestandene her.  

Omø, 2016: Rød cirkel, ynglesøer for strandtudse 
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Agersø: Rød cirkel, ynglesøer for strandtudse  
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Strandtudsehannernes karakteristiske kvækken fylder stadig luften på varme fugtige aftner på 

Agersø og Omø!                                                                    Foto: Hauke Drews 

Strandtudse kan nemt identificere vha. den tydelige gule rygstreg.  Foto: L.C. Adrados 
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Oversigt over de sidste strandtudse bestande på Sjælland og tilstødende øer! Som det fremgår 

af kortet er strandtudsen meget sjælden i vores landsdel og det er desværre kun bestandene på 

Dybsø, Nekselø, Omø og Agersø som stadigvæk er nogenlunde talrige. De øvrige 4 bestande er 

så sårbare og truede at de snart kan være forsvundet! 
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Grønbroget tudse (Bufo viridis). 

Grønbroget tudse yngler her i landet oftest kystnært i forskellige typer vandhuller uden vege-

tation, gerne nyopståede og -etablerede vandhuller. Uden for yngletiden opholder den sig i mange 

forskellige lysåbne habitater, ofte i anselig afstand fra ynglevandhullerne. Den grønbrogede tudses 

yngle- og rasteområder skal være udsat for en eller anden form for naturlig forstyrrelse eller 

menneskeskabt påvirkning, for at tudserne kan anvende dem. Denne type "forstyrrelse" skal 

fortsættes, hvis yngle- eller rasteområder skal bevares, hvilket i mange tilfælde også sker gennem 

menneskelig udnyttelse af arealerne. Hvis levestederne henligger urørte, vil de hurtigt ændre sig 

på en sådan måde, at tudserne ikke længere kan leve der (Fog, 2007). 

 

NOVANA-overvågning af grønbroget tudse i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – Nationalt 

Center for Miljø og Energi. Arter 2015. 

Den meget smukt farvede grønbroget tudse ses her i amplexus.                      Foto: Chilbal Film 

15



Fund af grønbroget tudse i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

På Agersø blev der fundet 11 søer med grønbroget tudse. 

På Stigsnæs blev der fundet 13 søer med grønbroget tudse. 

Ved Kobæk blev der fundet 1 sø med grønbroget tudse. 

På Omø blev der fundet 5 søer med grønbroget tudse. 

Der blev desværre ikke fundet grønbroget tudse på Glænø i 2016. 

Bestandene af grønbroget tudse på Agersø og Omø virker til at være forholdsvist stabile, mens 

bestanden af grønbroget tudse på Stigsnæs og Glænø hovedsageligt består af forholdsvis få 

individer, som ikke registreres hvert år, selvom der især på Stigsnæs anes en fremgang inden for 

de seneste år. 

 

Fremtidige udsætningslokaliteter. 

I forbindelse med SemiAquaticLife projektet er således planlagt en lang række naturplejeprojekter 

på Svinø, Dybsø, Enø og langs kysten og det er håbet, at de livskraftige forekomster af grønbroget 

tudse i Vordingborg Kommune vil sprede sig naturligt ind over kommunegrænsen til Næstved 

Kommune. 

I forbindelse med SemiAquaticLife projektet vil der blive gennemført udsætning af haletudser og 

nyforvandlede tudser på Stigsnæs og Glænø.   

Opdrætsmaterialet kommer fra de livskraftige grønbroget tudse-populationer på Agersø og Omø. 

 

16



 
Stigsnæs/Kobæk: Forekomster af grønbroget tudse. 
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Agersø: Ynglesøer for grønbroget tudse 
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Omø: Ynglesøer for grønbroget tudse. 
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Stor vandsalamander (Triturus cristatus) 

Stor vandsalamander yngler i vandhuller af meget forskellig størrelse. Det er ikke unormalt at finde 

den i vandhuller på under 100 m². Arten er følsom over for forurening eller overskygning af 

vandhuller og udsætning af fisk. Arten kan findes ynglende i vandhuller under tilgroning, men der 

skal være sol på næsten hele vandfladen, for at bestanden kan klare sig på længere sigt. Artens 

levesteder på land ligger oftest nær vandhullet, hvor der er gode skjulesteder, gerne med store 

mængder dødt ved under naturligt henfald. Rastestederne er oftest knyttet til skov og menne-

skeboliger. Størstedelen af bestanden opsøger terrestriske levesteder inden for få hundrede meter 

fra ynglestederne (Frisenvænge & Hesselsøe 2007a). Stor vandsalamander nyder gavn af de 

vandhulsprojekter, der udføres for andre paddearter, og den vil typisk være i fremgang i områder, 

hvor der etableres mange nye vandhuller. Modsat vil arten gå tilbage i områder uden etablering af 

nye vandhuller, og hvor der sker en tilgroning og eutrofiering af eksisterende vandhuller.  

Stor vandsalamander er stadig almindelig og vidt udbredt i Slagelse Kommune især i forbindelse 

med de store skovområder, selv om at den lige som de øvrige padder generelt er i tilbagegang. 

Tilbagegangen finder fortrinsvist sted i de intensivt drevne landbrugsområder med store agre og 

isolerede ynglesøer. Stor vandsalamander er almindelig udbredt indenfor Natura 2000 område nr. 

162, hvor den kan findes i alle delområder. 

 

NOVANA-overvågning af stor vandsalamander i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – 

Nationalt Center for Miljø og Energi. Arter 2015. 
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Fund af stor vandsalamander i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

Ved Lejodde i Natura2000 område nr. 116. blev der fundet stor vandsalamander fundet i 1 sø. 

På Stigsnæs og Kobæk blev den fundet i 11 søer. 

På Agersø er den fundet i 25 søer.  

På Omø blev stor vandsalamander fundet i 5 søer. 

På Glænø blev der fundet stor vandsalamander i 11 søer. 

 

Fremtidige udsætningslokaliteter. 

Der vil ikke blive gennemført opdræt og udsætning af stor vandsalamander i forbindelse med 

gennemførelse af SemiAquaticLife-projektet, da stor vandsalamander er almindeligt forekom-

mende indenfor Natura2000 områderne samtidig med, at stor vandsalamander vil have stor gavn 

af etablering og oprensning af de mange søer rettet mod at sikre klokkefrøen optimale 

ynglesteder. 

 

 
Stor vandsalamander i ynglesøen!                                        Foto: Henrik Bringsøe 
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Stor vandsalamander kan kendes på den orange bug.                                               Foto: Alf Blume 
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Spidssnudet frø (Rana arvalis)  

Spidssnudet frø yngler i mange slags vådområder lige fra ganske små vandhuller til bredden af 

store søer og fra helt overskyggede ellesumpe til helt lys- åbne vandhuller. Uden for yngletiden 

opholder den sig i enge og moser, men forekommer i øvrigt i et bredt udsnit af naturtyper 

(Christensen 2007c). 

Desværre tyder meget på at spidssnudet frø og den meget lignende butsnudet frø er i kraftig 

tilbagegang i Østdanmark, formentligt pga. ændringer indenfor landbrugs- og skovdrift, som blot 

slår langsommere igennem ved de mere almindeligt udbredte arter end ved arter som klokkefrø 

og f.eks. løgfrø. 

Spidssnudet frø er spredt forekommende indenfor Natura 2000 område nr. 162, hvor den 

forekommer i alle delområder. 

Spidssnudet frø blev også fundet i Natura 2000 område nr. 116, hvor den blev fundet i 1 sø på 

Lejodde. 

 

NOVANA-overvågning af spidssnudet frø i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – Nationalt 

Center for Miljø og Energi. Arter 2015.  

 

Fund af spidssnudet frø i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

Ved Lejodde i Natura2000 område nr. 116. blev der fundet spidssnudet frø fundet i 1 sø. 

På Stigsnæs og Kobæk blev den fundet i 3 søer. 

På Agersø er den fundet i 18 søer.  

På Omø blev stor vandsalamander fundet i 4 søer. 

På Glænø blev der fundet stor vandsalamander i 3 søer. 
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Fremtidige udsætningslokaliteter. 

Der vil ikke blive gennemført opdræt og udsætning af spidssnudet frø i forbindelse med 

gennemførelse af SemiAquaticLife-projektet, da spidssnudet frø endnu er forholdsvist vidt udbredt 

indenfor Natura2000 områderne, samtidig med at spidssnudet frø vil have stor gavn af etablering 

og oprensning af de mange søer rettet mod at sikre klokkefrø, strandtudse og grønbroget tudse 

optimale ynglesteder. 

  

Spidssnudet frø                   Foto: Henrik Bringsøe
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Springfrø (Rana dalmatina) 

Springfrø yngler især i moderat rene, solbeskinnede og ofte ret dybe vandhuller. Arten er ikke 

begrænset til en bestemt landskabstype uden for yngletiden. Her er levestederne typisk løvskov, 

skovbryn, småbiotoper, kystskrænter eller levende hegn med den største bestandstæthed i 

løvskov. Springfrø er meget vidt udbredt i den østlige del af Slagelse Kommune især ved de store 

skovområder. 

Fund af springfrø i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

Der blev ikke fundet springfrø indenfor de 2 Natura 2000 områder forbindelse med Semiaquatic-

moniteringen.  

Enten er springfrøen uddød indenfor Natura2000 områderne eller også har moniteringen ikke fået 

registreret den meget tidligt ynglende art, som har sin yngleperiode fra slutningen af februar til hen i marts. 

I 2017 vil der blive foretaget en tidlig moniteringsrunde i Glænø Skov og Stigsnæs Skov for at få belyst om 

springfrøen findes på øen og dermed i Natura2000 området. 

 

NOVANA-overvågning af springfrø i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – Nationalt Center 

for Miljø og Energi. Arter 2015. 

 

Fremtidige udsætningslokaliteter. 

Der vil ikke blive gennemført opdræt og udsætning af springfrø i forbindelse med gennemførelse 

af SemiAquaticLife-projektet, da springfrø er almindeligt forekommende i og ved de store 

løvskovsområder i den østlige del af kommunen. Skulle der være bestande af springfrø indenfor 

SemiAquaticLife-projektområdet vil disse bestande blive begunstiget af etablering og oprensning 

af søer for klokkefrø. 
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Springfrø, læg mærke til den slanke bygning, de lange ben og den rødbrune farve, 

som adskiller den fra de 2 andre arter af brune frøer!                                   Foto: Henrik Bringsøe 
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Løgfrø (Pelobates fuscus) 

Løgfrø yngler i et bredt spektrum af lavvandede vandhuller og vådområder lige fra helt små 

vandsamlinger til søer og moser på flere hektar. Temporære vandhuller og oversvømmelser kan 

også være vigtige yngleområder for arten, forudsat at de holder vand frem til midt på sommeren. 

Uden for yngletiden opholder arten sig på arealer med løs, sandet jord og lavtvoksende vege-

tation. Løgfrø raster typisk inden for en radius på ca. 500 m fra ynglevandhullet (Christensen 

2007a). Arten anses for at have en relativ dårlig spredningsevne og klarer sig dårligt i intensivt 

udnyttede landskaber (Elmeros m.fl. 2012). Den er sårbar over for forringelser af såvel yngleom-

råder som reduktion i udstrækningen af egnede levesteder på land. 

Løgfrøen er desværre endnu en paddeart som har haft en voldsom tilbagegang i gennem det 

sidste århundrede. Således er der i 2016 kun en sikker forekomst uden for det Nordøstsjællandske 

område. Den sidste sikre yngleforekomst i det midt- og sydsjællandske område er på Knudshoved 

Odde, mens det i de senere år ikke er lykkedes at genfinde løgfrøen ved Køng, Lov og Kyse. 

Fund af løgfrø i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

Der blev ikke fundet løgfrø indenfor de 2 Natura 2000 områder forbindelse med SemiAquatic-

moniteringen.  

Det er ikke overraskende, at der ikke blev gjort fund af løgfrø i forbindelse med SemiAquatic-

moniteringen, da der så vidt vides ikke er gjort historiske fund af løgfrø indenfor den nuværende 

Slagelse Kommune. 

  

NOVANA-overvågning af løgfrø i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – Nationalt Center for 

Miljø og Energi. Arter 2015. 
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Fremtidige udsætningslokaliteter. 

Der vil ikke blive gennemført opdræt og udsætning af løgfør i forbindelse med gennemførelse af 

SemiAquaticLife-projektet, da løgfrø ikke forekommer indenfor SemiAquaticLife-projektområdet. 

 

 
At det stadig kan betale sig at monitere efter løgfrø viste SemiAquaticLife-moniteringen på 

Knudshoved Odde, hvor det i 2016 lykkedes at finde kvækkende løgfrø i 3 søer og med   

stor ynglesucces i mindst 1 af de 3 søer!                                                     Foto: Henrik Bringsøe 
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Løvfrø (Hyla arborea) 

Løvfrø yngler i mange forskellige typer af vandhuller og vådområder, men foretrækker lavvandede 

temporære vandhuller og oversvømmelser på afgræssede arealer. Uden for yngletiden opholder 

løvfrø sig især i levende hegn, krat og skovbryn. Løvfrøen har en god spredningsevne og er i stand 

til at kolonisere nye vandhuller op til flere kilometer væk fra eksisterende, livskraftige bestande. 

Langt de fleste individer kan leve inden for en afstand på blot 100 m fra ynglestedet, såfremt der 

er tilstrækkeligt med egnede rasteområder (Christensen 2007b). 

Løvfrøen var i starten af 1900 tallet vidt udbredt i Midt- og Sydsjælland, men forsvandt så med 

stor fart i den sidste halvdel af århundredet pga. ændringer i landbrugs- og skovbrugsdrift. 

Løvfrøen er fra gammel tid kendt fra Ørslev og Skælskør området, men er forsvundet fra Skælskør-

egnen for længe siden. 

Fund af løvfrø i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

Der blev ikke fundet løvfrø indenfor de 2 Natura 2000 områder forbindelse med Semiaquatic-moniteringen.  

 

NOVANA-overvågning af løvfrø i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – Nationalt Center for 

Miljø og Energi. Arter 2015. 
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Fremtidige udsætningslokaliteter. 

Der vil ikke blive gennemført opdræt og udsætning af løvfrø i forbindelse med gennemførelse af 

SemiAquaticLife-projektet, da løvfrø er almindeligt forekommende i og ved de store løvskovs-

områder i den østlige del af kommunen.  På sigt er det muligt, at denne livskraftige bestand vil 

kunne sprede sig naturligt til de 2 Natura2000 områder. 

 

 
Den smukke løvfrøs livsbetingelser vil blive forbedret af SemiAquticLife projektet i henholdsvis 

Næstved - og Vordingborg Kommune. I Slagelse Kommune er der en meget stor bestand på 

Antvorskov Øvelsesterræn.               Foto: Niels Poul Dreyer 
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Markfirben (Lacerta agilis) 

Markfirbenet yngler på en række forskellige typer af levesteder, lige fra menneskeskabte 

levesteder såsom vejskråninger, jernbaneskråninger og råstofgrave (typisk grusgrave) over til mere 

naturlige levesteder som overdrev, heder, højmoser, strandenge, klitter og kystskrænter. 

Kendetegnende for disse yngleområder er, at de indeholder solvendte skråninger med 

veldrænende, løse jordtyper og sparsom bevoksning, typisk lave urter eller et løst dække af 

græsser. Rasteområderne om vinteren skal være veldrænede og solvendte skråninger (Ravn, 

2007). 

 

Fund af markfirben i Natura 2000 område nr. 162 og Natura 2000 område nr. 116. 

Markfirben forekommer langs kysten ved Glænø og på Sevedø, Stigsnæs, Gedehave, Kobæk og 

Lejodde indenfor de 2 undersøgte Natura 2000 områder. 

 

 

NOVANA-overvågning af markfirben i Danmark 2005-2010 og 2011-2015. DCE – Nationalt Center 

for Miljø og Energi. Arter 2015. 
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Fremtidige udsætningslokaliteter. 

Der vil ikke blive gennemført opdræt og udsætning af markfirben i forbindelse med gennemførelse 

af SemiAquaticLife-projektet, da markfirben stadig er forholdsvist almindeligt udbredt i kommu-

nen. 

 
Markfirben-hanner kan kendes på deres grønne sider.               Foto: Peer Ravn 

 

 
Fund af markfirben indenfor Natura 2000 område nr. 162 
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Fund af markfirben indenfor Natura 2000 område nr. 95 
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Klimaet i 2016 

Nedbør, temperatur og solskinstimer, har stor indflydelse på paddernes ynglebetingelser fra forår 

til sensommer. Nedenfor gives en kort beskrivelse af klimaet vinter, forår og sommer 2016. 

Vinteren 2015/2016 

Udgangspunktet for 2016 var en mild og fugtig vinter 2015/2016. December 2015 blev syvende 

vådeste siden de landsdækkende nedbørsmålinger startede i 1874. Januar var en anelse tørrere 

end normalen, medens februar 2016 blev vådere end normalen. Vinteren 2016 endte på en 

tiendeplads i rækken af varme vintre siden 1874. Ved vinterens afslutning var mange marker og 

lavtliggende arealer vandmættede og oversvømmede. 

Foråret 2016 

Foråret blev en anelse mere tørt en normalt. Marts 2016 var tørrere, april 2016 var vådere og maj 

2016 var tørrere end 10 års gennemsnittet for 2001-2010.  April 2016 blev i den sjette vådeste 

april siden 1874. Maj 2016 blev den tørreste maj siden 2008. Marts 2016 blev varmere, april 2016 

koldere og maj 2016 varmere end 10 års gennemsnittet for 2001- 2010. Maj 2016 blev i øvrigt den 

tredje varmeste siden 1874. Marts 2016 og april 2016 havde et underskud af solskinstimer, 

medens maj 2016 havde overskud i forhold til gennemsnittet 2001-2010. April 2016 blev i øvrigt 

den solfattigste siden 2006 og maj 2016 den solrigeste siden 2009. Sammenfattende kan foråret 

beskrives som lidt varmere, vådere og solfattigere end gennemsnittet 2001-10. 

Klimaet medførte at mange vandhuller holdt vand til sommerens start. 

Sommeren 2016 

Solfattigere, en smule mere tør og normal temperaturmæssigt ift. perioden 2006-2015. 

Varmebølge i starten af juni samt sidst i både juli og august.  Sommerdøgn i alle måneder og et 

tropedøgn i august. Ved en del lejligheder, i alle tre sommermåneder, var der kraftig regn og 

skybrud. Stærkt blæsende vejr den 6. juli og 8. august.  

Kilde: DMI. 

Konklusion 

Generelt var klimaet gunstigt for vandniveauet i mange af de vigtigste vandhuller, og først sent på 

sommeren blev der registreret helt udtørrede vandhuller. 
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